[image: image1.png]

                                                       ГЛАВА
муниципального образования – Шиловский муниципальный район Рязанской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 01.08.2018 г. № 9-д
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 2018 г. № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы»:

1. Утвердить План основных мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании – Шиловский муниципальный район на 2018-2020 годы (приложение).

2. Признать утратившими силу распоряжения главы муниципального образования – Шиловский муниципальный район:
          - от 29.08.2016 г. № 4-д «Об утверждении плана профилактических мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании - Шиловский муниципальный район на 2017- 2019 годы»;
         - от 23.09.2014 г. № 253-д «Об утверждении плана профилактических мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании - Шиловский муниципальный район на 2014 - 2016 годы».
3. Опубликовать настоящее распоряжение в Информационном бюллетене муниципального образования – Шиловский муниципальный район Рязанской области и на официальном сайте администрации муниципального образования – Шиловский муниципальный район.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

  Глава муниципального образования  –
Шиловский муниципальный район

В.М.Фомин

                                                                                                               Приложение к распоряжению главы
                                                                                                        муниципального образования –

                                                                                                             Шиловский муниципальный район

                                                                                                              от 01.08.2018 г. № 9-д__
ПЛАН

основных мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании –
Шиловский муниципальный район на 2018-2020 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Исполнители мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Внесение изменений в план противодействия коррупции в муниципальном образовании – Шиловский муниципальный район
	По мере необходимости в рамках изменения законодательства
	Управление делами администрации Шиловского муниципального района

	1.2.
	Изучение  отечественного и зарубежного опыта в сфере противодействия коррупции, анализ факторов, способствующих коррупции
	2018-2020 гг.
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	2. Антикоррупционные меры при прохождении муниципальной службы

	2.1.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на официальных сайтах органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с действующим законодательством
	май 2019 г.,

май 2020 г.
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	2.2.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов представительных органов, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на официальных сайтах органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с действующим законодательством
	апрель 2019 г.,

 апрель 2020 г.
	Представительные органы муниципальных образований

	2.3.
	Обобщение практики составления и размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	2018-2020 гг.
	Управление делами администрации Шиловского муниципального района

	2.4.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению в соответствии с действующим законодательством
	На основании поступившей информации
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации и урегулированию конфликта интересов

	2.5
	Организация работы и осуществление контроля за сообщениями лиц, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
	На основании поступившей информации
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	2.6.
	Осуществление контроля за соответствием расходов муниципальных служащих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам в порядке, установленном действующим законодательством
	На основании поступившей информации
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	2.7.
	Организация работы по уведомлению муниципальными служащими представителя нанимателя в случае обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений и проверке сведений, содержащихся в указанных обращениях
	2018-2020 гг.
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	2.8.
	Организация и поддержание взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	2.9.
	Осуществление мероприятий по контролю за выполнением муниципальными служащими обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	постоянно
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	2.10.
	Осуществление проверок случаев несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, и применение соответствующих мер ответственности
	постоянно
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	2.11.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мероприятий по соблюдению муниципальными  служащими органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов администрации ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	постоянно
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	2.12.
	Доведение до граждан, поступающих на муниципальную службу в органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации, положений действующего законодательства Российской Федерации и Рязанской области о противодействии коррупции, в том числе: об ответственности за коррупционные правонарушения; о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданам, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, в соответствии с действующим законодательством
	постоянно
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	2.13.
	Организация работы по реализации в органах местного самоуправления  требований статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	2018-2020 гг.
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	2.14.
	Организация кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	постоянно
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	3. Противодействие коррупции в муниципальных учреждениях, подведомственных органам местного самоуправления Шиловского муниципального района, отраслевым (функциональным) органам администрации

	3.1.
	Организация и проведение семинаров с руководителями (заместителями руководителей) и работниками подведомственных учреждений по вопросам организации работы по противодействию коррупции в указанных учреждениях
	2018-2020 гг.
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	3.2.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение должностей руководителей муниципальных учреждений, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и руководителей муниципальных учреждений в соответствии с законодательством
	2018-2020 гг.
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	3.3.
	Проведение информационно – разъяснительной работы с работниками подведомственных учреждений по доведению до их сведения основных положений нормативных правовых актов антикоррупционной направленности в целях формирования у них нетерпимого отношения к проявлениям коррупции
	ежеквартально
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	3.4.
	Проведение информационно – разъяснительной работы для структурных подразделений администрации, органов местного самоуправления поселений о требованиях Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	2018-2020 гг.
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Шиловского муниципального района

	4.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Шиловского муниципального района и нормативных правовых актов Шиловского муниципального района
	2018-2020 гг.
	Отдел правового обеспечения администрации Шиловского муниципального района

	4.2.
	Приведение нормативных правовых актов Шиловского муниципального района в соответствие с законодательством Российской Федерации в сфере противодействия коррупции
	2018-2020 гг.
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	5. Обеспечение участия граждан и институтов гражданского общества в антикоррупционной деятельности

	5.1.
	Информирование населения Шиловского муниципального района через официальный сайт администрации Шиловского района о результатах рассмотрения обращений граждан, содержащих информацию о фактах коррупции
	ежеквартально
	Управление делами администрации Шиловского муниципального района

	6. Антикоррупционное просвещение и информационное обеспечение антикоррупционной деятельности

	6.1.
	Обеспечение граждан достоверной информацией о деятельности органов муниципальной власти Шиловского муниципального района по борьбе с коррупцией путем подготовки и размещения в средствах массовой информации и в информационно-телекоммунакационной сети «Интернет» аудио-, видеоматериалов, публикаций соответствующей направленности
	2018-2020 гг.
	Управление делами администрации Шиловского муниципального района

	6.2.
	Организация информационной поддержки правового воспитания населения Шиловского муниципального района через каналы средств массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	2018-2020 гг.
	Управление делами администрации Шиловского муниципального района

	6.3.
	Проведение мониторинга правоприменения  положений законодательства Российской Федерации, связанных  с повседневными потребностями граждан, с целью выявления противоречий, избыточного регулирования и сложных для восприятия положений, которые способствуют проявлениям коррупции и тормозят развитие правовой грамотности граждан
	2018-2020 гг.
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	6.4.
	Мониторинг информационных материалов антикоррупционной направленности в средствах массовой информации
	2018-2020 гг.
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	6.5.
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	2018-2020 гг.
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации

	6.6.
	Обновление информации на стенде, отражающем актуальные вопросы профилактики и противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Управление делами администрации Шиловского муниципального района

	6.7.
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечень, утвержденный решением Думы муниципального образования – Шиловский муниципальный район, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации